



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-08042021-226407
CG-DL-E-08042021-226407

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1369]

नई दिल्ली, बुधवार, अप्रैल 7, 2021/चैत्र 17, 1943

No. 1369]

NEW DELHI, WEDNESDAY, APRIL 7, 2021/CHAITRA 17, 1943

कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि, सहकारिता और किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 अप्रैल, 2021

का.आ. 1480(अ).—केन्द्र सरकार बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्र सरकार, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श के बाद यह राय रखते हुए कि नीचे दी गई सारणी के स्तम्भ (2) के अधीन की गई संबंधित प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकार की उक्त सारणी के स्तम्भ (3) के अधीन विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों की गुणवत्ता को विनियमित करना आवश्यक और समीचीन है, एतद्वारा घोषणा करती है कि बीजों की उक्त किस्में अधिनियम के प्रयोजनार्थ अधिसूचित होंगी और शासकीय राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से उक्त सारणी के स्तम्भ (4) के अधीन संबंधित प्रविष्टियों में उल्लिखित राज्यों या संघ राज्य क्षेत्रों, जैसा भी मामला हो, में कृषि के प्रयोजन के लिए बिक्री की जाएगी, अर्थात्:-

सारणी

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	बिक्री के लिए अनुशंसित संघ राज्य क्षेत्र
(1)	(2).	(3)	(4)
1.	हल्दी	उत्तर रागिनी (यूबीकेवी हल्दी -3)	पश्चिम बंगाल, तमिलनाडु और बिहार।

2.	हल्दी	आईआईएसआर प्रतिभा	केरल और तमिलनाडु।
3.	हल्दी	लावन्य कोव्वूर हल्दी चयन-3 (केटीएस-3)	आंध्र प्रदेश।
4.	आलू	कुफरी फ्रायोम (एमपी/4-578)	पंजाब, हरियाणा, उत्तराखण्ड, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात और राजस्थान।
5.	आलू	कुफरी करन (एसएम/00-42)	उत्तराखण्ड, हिमाचल प्रदेश, केंद्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर, मेघालय, तमिलनाडु, महाराष्ट्र और आंध्र प्रदेश।
6.	आलू	कुफरी चिपसोना - 4(एमपी/1-916)	कर्नाटक, पश्चिम बंगाल, गुजरात और मध्य प्रदेश।
7.	आलू	कुफरी मानिक (पीएस/06-88)	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखण्ड, छत्तीसगढ़ और असम।
8.	आलू	कुफरी थार-1(डब्ल्यूई/05-146) (सीपी: 4486)	उत्तर प्रदेश, बिहार, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, संघ राज्यक्षेत्र पुडुचेरी, तमिलनाडु और उड़ीसा।
9.	आलू	कुफरी थार-2 (सीपी4175)	उत्तर प्रदेश, हरियाणा, राजस्थान और छत्तीसगढ़।
10.	आलू	कुफरी थार-3 (जे/92-167)	उत्तर प्रदेश, हरियाणा और छत्तीसगढ़।
11.	आलू	कुफरी संगम (एमपी/6-39)	हरियाणा, पंजाब, उत्तर प्रदेश, उत्तराखण्ड, गुजरात, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और राजस्थान।
12.	टमाटर	काशी टमाटर -8 (काशी चयन)	उत्तर प्रदेश, बिहार, छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र, गुजरात और कर्नाटक।
13.	टमाटर	सीटीएच- 1	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, हरियाणा, गुजरात, राजस्थान, गोवा, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और कर्नाटक।
14.	टमाटर	कलिंगा टमाटर - 121 (बीटी -19-1-1-1)	हिमाचल प्रदेश, संघ राज्यक्षेत्र जम्मू-कश्मीर और उत्तराखण्ड।
15.	टमाटर संकर	एनटीएच- 3072	संघ राज्यक्षेत्र जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश और उत्तराखण्ड।
16.	टमाटर संकर	अर्का आदित्य (एच- 331)	कर्नाटक, तमिलनाडु और केरल।
17.	चेरी टमाटर	बीएल चेरी टमाटर -1 (बीटी- 95)	उत्तराखण्ड, हिमाचल प्रदेश, संघ राज्यक्षेत्र जम्मू और कश्मीर, सिक्किम, मेघालय, मणिपुर, नागालैंड, मिजोरम, त्रिपुरा, अरुणाचल प्रदेश, केंद्र शासित प्रदेश अंडमान निकोबार, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और गोवा।
18.	शिमला मिर्च	एनसीसीएच- 705	संघ राज्यक्षेत्र जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखण्ड, कर्नाटक, तमिलनाडु और केरल।

19.	गार्डन मटर	मटर अगेता -7	पंजाब, उत्तर प्रदेश, बिहार और झारखण्ड।
20.	गार्डन मटर	बीएल सब्जी मटर - 14 (वीपी -1018)	उत्तराखण्ड।
21.	धनिया	जवाहर धनिया- 10	मध्य प्रदेश, आंध्र प्रदेश, उत्तराखण्ड और हरियाणा।
22.	धनिया	सुरुचि (एलसीसी-234)	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु और राजस्थान।
23.	धनिया	अजमेर हराधनिया -1 (एजीसीआर-1)	राजस्थान
24.	मूली	काशी आर्द्र (वीआरआरएडी- 150)	असम और पश्चिम बंगाल।
25.	मिर्च	सीएच-27	पंजाब, उत्तर प्रदेश, बिहार और झारखण्ड।
26.	मिर्च	एलसीए-620	आंध्र प्रदेश, ओडिशा, छत्तीसगढ़।
27.	मिर्च	एलसीए-625	आंध्र प्रदेश।
28.	मिर्च	एलसीएच-111	आंध्र प्रदेश।
29.	प्याज	एग्रीगेटम प्याज (सीओ- 6)	तमिलनाडु।
30.	लहसून	गुजरात लहसुन- 7 (जीजी- 7: आनंद केसरी)	गुजरात।
31.	लहसून	एएएस-2 (वन्नर स्थानीय)	कर्नाटक।
32.	तुरई	गुजरात रिज लौकी -2 (जीआरजी-13-06)	गुजरात।
33.	कंकोडा	इंदिरा कंकोडा -2 (आरएमडी एसजी -3)	छत्तीसगढ़, उत्तर प्रदेश और महाराष्ट्र।
34.	बैंगन	पंजाब रौनक (पीबीएल- 232)	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, हरियाणा, गुजरात, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, गोवा और राजस्थान।
35.	बैंगन	पूसा वैभव (डीबीपीआर-23)	पंजाब, उत्तर प्रदेश, बिहार और झारखण्ड।
36.	बैंगन	काशी विजय (आईवीबीएल -23)	पंजाब, उत्तर प्रदेश, बिहार और झारखण्ड।
37.	बैंगन	छत्तीसगढ़ सफेद बैंगन -1	छत्तीसगढ़
38.	बैंगन	एबीयू (जीबी 09-12)	असम।
39.	खीरा	पूसा गाइनोकेसीस खीरा संकर -18 (डीजीसीएच-18)	संघ राज्यक्षेत्र जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश और उत्तराखण्ड।
40.	फ्रेंच बीन	काशी बैंगानी (वीआरएफबीपी -14)	संघ राज्यक्षेत्र जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखण्ड, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, गोवा, कर्नाटक, तमिलनाडु, केरल और केंद्रशासित

			प्रदेश पुड़चेरी।
41.	विंगगेड बीन	इंदिरा विंगगेड बीन -2 (आरएमडी डब्ल्यूबी -1)	छत्तीसगढ़, उत्तर प्रदेश और झारखंड।
42.	गोभी	पूसा संकर -301 (केटीएच-301)	संघ राज्यक्षेत्र जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखण्ड, राजस्थान, गुजरात, हरियाणा और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली।
43.	लौकी	उत्कल शोभा (बीबीओजी 3-1)	राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र।
44.	अरबी	मेघा तारो -2 (टीटीआर 12-8)	बिहार, झारखण्ड और संघ राज्यक्षेत्र अंडमान और निकोबार द्वीप।
45.	अरबी	गोदावरी कीमा कोन्वुर अरबी चयन -3 (केसीएस -3)	आंध्र प्रदेश।
46.	ककड़ी	काशी संतोषी (वीआरएसएलएम -16)	पंजाब, उत्तर प्रदेश, बिहार और झारखण्ड।
47.	सब्जी राय/ हरी सरसों	यूएचएफ वीआर 12-1	सिक्किम, मेघालय, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुरा, अरुणाचल प्रदेश, संघ राज्यक्षेत्र अंडमान और निकोबार, केंद्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश और उत्तराखण्ड।
48.	ताड़	गोदावरी स्वर्ण (एनआरसीओपी-4)	आंध्र प्रदेश और तेलंगाना।
49.	सेम	अर्का सुप्रिया (आईआईएचआर -162-2)	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, गोवा, कर्नाटक, तमिलनाडु और केरल।
50.	डोलिचोस भारतीय सेम	छत्तीसगढ़ सेम -1	छत्तीसगढ़।
51.	लोबिया	अर्का मंगला	पंजाब, उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखण्ड, कर्नाटक, तमिलनाडु और केरल।
52.	अजवायन	अजमेर अजवायन -73 (एए-73)	राजस्थान, गुजरात, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, हरियाणा, छत्तीसगढ़ और आंध्र प्रदेश।
53.	अजमोद	अजमेर अजमोद -2 (ए-सेल -2)	राजस्थान।
54.	मेथी	लैम मेथी -2 (एलएफसी-84/एपीएचयू मेथी -1)	आंध्र प्रदेश।
55.	कसावा	यथापुर -2 (वाईटीपी- 2) (मी 681)	तमिलनाडु।
56.	कसावा	टीसीएमएस -5/पीडीपी सीएमआर-1	आंध्र प्रदेश।
57.	कसावा	श्री पवित्रा (सीआई-1200)	केरल।
58.	कसावा	श्री स्वर्ण	केरल।

		(सीआई -800)	
59.	कसावा	श्री रेक्षा (टीसीएमएस -2) (सीआर 24-4)	केरल।
60.	अंगूर	एमएसीएस- 516 (एच 516 / एआरआई 516)	महाराष्ट्र, पंजाब, तमिलनाडु और तेलंगाना।
61.	अंगूर	पूसा अदिति [संकर 75-32 (i बांकी अव्याद 'एक्स परलेटे)]	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, उत्तर प्रदेश, छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश, पंजाब, राजस्थान, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, पश्चिम बंगाल, मिजोरम, झारखंड और ओडिशा।
62.	अंगूर	पूसा उर्वशी [संकर 76-64 (हर एक्स ब्यूटी सीडलेस)]	पंजाब, आंध्र प्रदेश और कर्नाटक।
63.	केला	फुले प्राइड	पश्चिमी महाराष्ट्र।
64.	केला	एच 212 (सीओ.2 केला)	तमिलनाडु।
65.	केला	गोदावरी बोंठा कोब्बुर केला चयन -5 (केबीएस -5)	आंध्र प्रदेश।
66.	केला	कावेरी सुगन्थम (एनआरसीबी - 11)	तमिलनाडु के पूर्वी घाट।
67.	केला	कावेरी कल्की (एनआरसीबी - 10)	तमिलनाडु।
68.	मीठा संतरा	पूसा राउंड (एमएस-13)	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, उत्तर प्रदेश, बिहार, हरियाणा, उत्तराखण्ड, राजस्थान, पंजाब, संघ राज्यक्षेत्र जम्मू और कश्मीर।
69.	आम	पूसा लालिमा [संकर एच-4-12 (दशहरी एक्स सेंसेशन)]	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, उत्तर प्रदेश, उत्तराखण्ड, छत्तीसगढ़, हिमाचल प्रदेश, मध्य राजस्थान, पंजाब, राजस्थान, पश्चिम बंगाल, झारखंड और ओडिशा।
70.	आम	पूसा प्रतिभा [संकर एच-1-1 (आम्रपाली एक्स सेंसेशन)]	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, उत्तर प्रदेश, उत्तराखण्ड, छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश, राजस्थान, पंजाब, राजस्थान, पश्चिम बंगाल, झारखंड और ओडिशा।
71.	आम	पूसा पीताम्बर [संकर एच-2-6 (आम्रपाली एक्स लाल सुंदरी)]	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, उत्तर प्रदेश, उत्तराखण्ड, छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश, राजस्थान, पंजाब, राजस्थान, पश्चिम बंगाल, झारखंड और ओडिशा।
72.	आम	पूसा श्रीश [संकर एच-1-6 (आम्रपाली एक्स संसेशन)]	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, उत्तर प्रदेश, उत्तराखण्ड, छत्तीसगढ़, हिमाचल प्रदेश, मध्य प्रदेश, पंजाब, राजस्थान, पश्चिम बंगाल, झारखंड और ओडिशा।
73.	एसिड लाइम	पूसा (एएलसी-40)	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, उत्तर प्रदेश, बिहार, उत्तराखण्ड, मध्य प्रदेश, पंजाब और

			राजस्थान।
74.	एसिड लाइम	गंगानगा अम्ल चूना- 1	राजस्थान।
75.	एरियल रतालू	सीजी डांग कांडा – 1	छत्तीसगढ़।
76.	सफेद रतालू	श्री स्वेता (डीआरडी1110)	केरल।
77.	सफेद रतालू	श्री हरीथा (डीआरएच 657)	केरल।
78.	बड़ा रतालू	श्री निधि (डीए 293)	केरल।
79.	बड़ा रतालू	श्री स्वाथी (डीए 11)	केरल।
80.	बड़ा रतालू	श्री हिमा (टीजी 12-1) (डीए 406)	केरल।
81.	बड़ा रतालू	श्री नीलिमा (डीए 331)	केरल।
82.	(शाकेन) बंडा	छत्तीसगढ़ शाकेन बंडा -1 (आईजीबी -5)	छत्तीसगढ़।
83.	सुपारी	शतमंगला (वीटीएल- 146)	कर्नाटक, उत्तर बंगाल और गुजरात।
84.	नारियल	कल्प रत्न (आईएनडी- 010S)	केरल, कर्नाटक और तमिलनाडु।
85.	नारियल	वासिस्ता गंगा (जीबीजीडी एक्स फोट)	आंध्र प्रदेश और कर्नाटक।
86.	नारियल	कामरूप (असम हरा टाल)	असम
87.	नारियल	गौतमी गंगा गंगबोंडम हरा इवार्फ (जीबीजीडी)	आंध्र प्रदेश।
88.	नारियल	अभय गंगा (जीबीजीडी एक्स एलसीओटी)	आंध्र प्रदेश।
89.	नारियल	विनीताय गंगा (फोट एक्स जीबीजीडी)	आंध्र प्रदेश।
90.	भारतीय एस्टर	अर्का अर्चना	कर्नाटक, महाराष्ट्र, तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश और पश्चिम बंगाल।
91.	गेंदे	अर्का बंगारा	ओडिशा।
92.	गेंदे	अर्का मध (आईआईएचआर एफएम-1)	छत्तीसगढ़ और कर्नाटक।
93.	गेंदे	अर्का बंगारा - 2	असम, बिहार, उडीसा, तमिलनाडु और कर्नाटक।
94.	गेंदे	अर्का परी (आईआईएचआर मो-2)	उडीसा और छत्तीसगढ़।
95.	गेंदे	अर्का अग्नि	हिमाचल प्रदेश, असम, उडीसा, महाराष्ट्र, तमिलनाडु और कर्नाटक।

96.	गुलदाउदी	एसीसी -1 (डुंडी)	कर्नाटक।
97.	गुलदाउदी	अर्का चंद्रिका	ओडिशा।
98.	गुलदाउदी	अर्का उषा किरण	हिमाचल प्रदेश।
99.	गुलदाउदी	अर्का पिंक स्टार	तमिलनाडु, उत्तराखण्ड, राजस्थान, पंजाब, आंध्र प्रदेश और ओडिशा।
100.	गुलदाउदी	अर्का कीर्ति	हिमाचल प्रदेश और पंजाब।

[फा. सं. 3-73/2020-एसडी.IV]

अश्वनी कुमार, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE
(Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare)

NOTIFICATION

New Delhi, the 1st April, 2021

S.O. 1480(E).—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, is of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified under column (3) of the Table below of the kinds specified in the corresponding entries under column (2) of the said Table, hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties for the purposes of the Act and shall be sold for purpose of agriculture in the States or Union Territories as the case may be, mentioned in the corresponding entries under column (4) of the said Table, with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely:-

TABLE

Serial Number	Kind	Variety	Recommended State Union Territories for sale
(1)	(2).	(3)	(4)
1.	Turmeric	UTTAR RANGINI (UBKV Turmeric-3)	West Bengal, Tamil Nadu and Bihar.
2.	Turmeric	IISR Prathiba	Kerala and Tamil Nadu.
3.	Turmeric	Lavanya Kovvur Turmeric Selection-3 (KTS-3)	Andhra Pradesh.
4.	Potato	Kufri FryoM (MP/4-578)	Punjab, Haryana, Uttarakhand, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat and Rajasthan.
5.	Potato	Kufri Karan (SM/00-42)	Uttarakhand, Himachal Pradesh, Union Territory of Jammu and Kashmir, Meghalaya, Tamil Nadu, Maharashtra and Andhra Pradesh.
6.	Potato	Kufri Chipsona – 4 (MP/1-916)	Karnataka, West Bengal, Gujarat and Madhya Pradesh.
7.	Potato	Kufri Manik (PS/06-88)	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Chhattisgarh and Assam.
8.	Potato	Kufri Thar-1 (WE/05-146) (CP: 4486)	Uttar Pradesh, Bihar, Telangana, Andhra Pradesh, Union Territory of Puducherry, Tamil Nadu and Orissa.

9.	Potato	Kufri Thar-2 (CP4175)	Uttar Pradesh, Haryana, Rajasthan and Chhattisgarh.
10.	Potato	Kufri Thar-3 (J/92-167)	Uttar Pradesh, Haryana and Chhattisgarh.
11.	Potato	Kufri Sangam (MP/6-39)	Haryana, Punjab, Uttar Pradesh, Uttarakhand, Gujarat, Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Rajasthan.
12.	Tomato	Kashi Tamatar-8 (Kashi Chayan)	Uttar Pradesh, Bihar, Chhattisgarh, Maharashtra, Gujarat and Karnataka.
13.	Tomato	CTH- 1	National Capital territory of Delhi, Haryana, Gujarat, Rajasthan, Goa, Madhya Pradesh, Maharashtra and Karnataka.
14.	Tomato	Kalinga Tomato- 121 (BT-19-1-1-1)	Himachal Pradesh, Union Territory of Jammu and Kashmir and Uttarakhand.
15.	Tomato Hybrid	NTH- 3072	Union Territory of Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh and Uttarakhand.
16.	Tomato Hybrid	Arka Aditya (H- 331)	Karnataka, Tamil Nadu and Kerala.
17.	Cherry Tomato	VL Cherry Tomato-1 (VT-95)	Uttarakhand, Himachal Pradesh, Union Territory of Jammu and Kashmir, Sikkim, Meghalaya, Manipur, Nagaland, Mizoram, Tripura, Arunachal Pradesh, Union Territory of Andaman and Nicobar, Madhya Pradesh, Maharashtra and Goa.
18.	Capsicum	NCCH- 705	Union Territory of Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Karnataka, Tamil Nadu and Kerala.
19.	Garden Pea	Matar Ageta-7	Punjab, Uttar Pradesh, Bihar and Jharkhand.
20.	Garden Pea	VL Sabji Matar – 14 (VP-1018).	Uttarakhand.
21.	Coriander	Jawahar Dhaniya- 10	Madhya Pradesh, Andhra Pradesh, Uttarakhand and Haryana.
22.	Coriander	Suruchi (LCC-234)	Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu and Rajasthan.
23.	Coriander	Ajmer Green Coriander-1 (AGCr-1)	Rajasthan.
24.	Radish	Kashi Aardra (VRRAD- 150)	Assam and West Bengal.
25.	Chilli	CH-27	Punjab, Uttar Pradesh, Bihar and Jharkhand.
26.	Chilli	LCA-620	Andhra Pradesh, Odisha, Chhattisgarh.

27.	Chilli	LCA-625	Andhra Pradesh.
28.	Chilli	LCH-111	Andhra Pradesh.
29.	Onion	Aggregatum Onion (CO- 6)	Tamil Nadu.
30.	Garlic	Gujarat Garlic- 7 (GG- 7: Anand Kesari)	Gujarat.
31.	Garlic	AAS-2 (Vannur Local)	Karnataka.
32.	Ridge Gourd	Gujarat Ridge Gourd-2 (GRG-13-06)	Gujarat.
33.	Spine Gourd	Indira Kankoda-2 (RMD SG-3)	Chhattisgarh, Uttar Pradesh and Maharashtra.
34.	Brinjal	Punjab Raunak (PBL- 232)	National Capital territory of Delhi, Haryana, Gujarat, Madhya Pradesh, Maharashtra, Goa and Rajasthan.
35.	Brinjal	Pusa Vaibhav (DBPR-23)	Punjab, Uttar Pradesh, Bihar and Jharkhand.
36.	Brinjal	Kashi Vijay (IVBL-23)	Punjab, Uttar Pradesh, Bihar and Jharkhand.
37.	Brinjal	Chhattisgarh Safed Baigan-1	Chhattisgarh
38.	Brinjal	ABU (GB 09-12)	Assam.
39.	Cucumber	Pusa Gynoecious Cucumber Hybrid-18 (DGCH-18)	Union Territory of Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh and Uttarakhand.
40.	French Bean	Kashi Baingani (VRFBP-14)	Union Territory of Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Madhya Pradesh, Maharashtra, Goa, Karnataka, Tamil Nadu, Kerala and Union Territory of Puducherry.
41.	Winged Bean	Indira Winged bean-2 (RMD WB-1)	Chhattisgarh, Uttar Pradesh and Jharkhand.
42.	Cauliflower	Pusa Hybrid-301 (KTH-301)	Union Territory of Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Rajasthan, Gujarat, Haryana and National Capital territory of Delhi.
43.	Bottle Gourd	Utkal Shobha (BBOG 3-1)	Rajasthan, Gujarat, Haryana, National Capital territory of Delhi, Madhya Pradesh and Maharashtra.
44.	Colocasia	Megha Taro-2 (TTr 12-8)	Bihar, Jharkhand and Union Territory of Andaman and Nicobar Island.
45.	Colacasia	Godavari Chema Kovvur Colocasia Selection-3 (KCS-3)	Andhra Pradesh.
46.	Long Melon	Kashi Santushti (VRSLM-16)	Punjab, Uttar Pradesh, Bihar and Jharkhand.

47.	Vegetable Mustard Greens Rai/	UHF VR 12-1	Sikkim, Meghalaya, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Arunachal Pradesh, Union Territory of Andaman and Nicobar, Union Territory of Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh and Uttarakhand.
48.	Oil Palm	Godavari Swarna (NRCOP-4)	Andhra Pradesh and Telangana.
49.	Dolichos Bean	Arka Supriya (IIHR – 162-2)	Madhya Pradesh, Maharashtra, Goa, Karnataka, Tamil Nadu and Kerala.
50.	Dolichos (Indian Bean/ Sem)	Chhattisgarh Sem-1	Chhattisgarh.
51.	Yard long bean	Arka Mangala	Punjab, Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Karnataka, Tamil Nadu and Kerala.
52.	Ajwain	Ajmer Ajwain-73 (AA-73)	Rajasthan, Gujarat, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Haryana, Chhattisgarh and Andhra Pradesh.
53.	Celery	Ajmer Celery-2 (A-Cel-2)	Rajasthan.
54.	Fenugreek	Lam Methi-2 (LFC-84/APHU Methi-1)	Andhra Pradesh.
55.	Cassava	Yethapur-2 (YTP- 2) (Me 681)	Tamil Nadu.
56.	Cassava	TCMS-5/ PDP CMR-1	Andhra Pradesh.
57.	Cassava	Sree Pavithra (CI-1200)	Kerala.
58.	Cassava	Sree Swarna (Ci-800)	Kerala.
59.	Cassava	Sree Reksha (TCMS-2) (CR 24-4)	Kerala.
60.	Grape	MACS- 516 (H516/ARI516)	Maharashtra, Punjab, Tamil Nadu and Telangana.
61.	Grape	Pusa Aditi [Hybrid 75-32 ('Banqui Abyad' x 'Perlette')]	National Capital territory of Delhi, Uttar Pradesh, Chhattisgarh, Madhya Pradesh, Punjab, Rajasthan, Telangana, Andhra Pradesh, West Bengal, Mizoram, Jharkhand and Odisha.
62.	Grape	Pusa Urvashi [Hybrid 76-64 (Hur x Beauty Seedless)]	Punjab, Andhra Pradesh and Karnataka.
63.	Banana	Phule Pride	Western Maharashtra.
64.	Banana	H.212 (CO.2 Banana)	Tamil Nadu.
65.	Banana	Godavari Bontha Kovvur Banana Selection-5 (KBS -5)	Andhra Pradesh.
66.	Banana	Kaveri Sugantham (NRCB -	Eastern Ghats of Tamil Nadu.

		11)	
67.	Banana	Kaveri Kalki (NRCB - 10)	Tamil Nadu.
68.	Sweet orange	Pusa Round (MS-13)	Delhi, Uttar Pradesh, Bihar, Uttarakhand, Haryana, Punjab, Rajasthan and Union Territory of Jammu and Kashmir.
69.	Mango	Pusa Lalima [Hybrid H-4-12 (Dashehari x Sensation)]	National Capital territory of Delhi, Uttar Pradesh, Uttarakhand, Chhattisgarh, Himachal Pradesh, Madhya Pradesh, Rajasthan, Punjab, Rajasthan, West Bengal, Jharkhand and Odisha.
70.	Mango	Pusa Pratibha [Hybrid H-1-1 (Amrapali x Sensation)]	National Capital territory of Delhi, Uttar Pradesh, Uttarakhand, Chhattisgarh, Himachal Pradesh, Madhya Pradesh, Rajasthan, Punjab, Rajasthan, West Bengal, Jharkhand and Odisha.
71.	Mango	Pusa Peetamber [Hybrid H-2-6 (Amrapali x Lal Sundari)]	National Capital territory of Delhi, Uttar Pradesh, Uttarakhand, Chhattisgarh, Madhya Pradesh, Rajasthan, Punjab, Rajasthan, West Bengal, Jharkhand and Odisha.
72.	Mango	Pusa Shreshth [Hybrid H-1-6 (Amrapalix Sensation)]	National Capital territory of Delhi, Uttar Pradesh, Uttarakhand, Chhattisgarh, Himachal Pradesh, Madhya Pradesh, Punjab, Rajasthan, West Bengal, Jharkhand and Odisha.
73.	Acid Lime	Pusa (ALC-40)	National Capital territory of Delhi, Uttar Pradesh, Bihar, Uttarakhand, Madhya Pradesh, Haryana, Punjab and Rajasthan.
74.	Acid Lime	Ganganaga Acid Lime- 1	Rajasthan.
75.	Aerial Yam	CG Dang Kanda – 1	Chhattisgarh.
76.	White Yam	Sree Swetha (DrD1110)	Kerala.
77.	White Yam	Sree Haritha (DrH 657)	Kerala.
78.	Greater Yam	Sree Nidhi (Da 293)	Kerala.
79.	Greater Yam	Sree Swathy (Da 11)	Kerala.
80.	Greater Yam	Sree Hima (TGy 12-1) (Da 406)	Kerala.
81.	Greater Yam	Sree Neelima (Da 331)	Kerala.
82.	Shakhen (Bunda)	Chhattisgarh Shakhen Bunda-1 (IGB-5)	Chhattisgarh.
83.	Arecanut	Shatamangala (VTL- 146)	Karnataka, North Bengal and Gujarat.
84.	Coconut	Kalpa Ratna (IND- 010S)	Kerala, Karnataka and Tamil Nadu.
85.	Coconut	Vasista Ganga (GBGD X)	Andhra Pradesh and Karnataka.

		PHOT)	
86.	Coconut	Kamrupa (Assam Green Tall)	Assam.
87.	Coconut	Gauthami Ganga Gangbondam Green Dwarf (GBGD)	Andhra Pradesh.
88.	Coconut	Abhaya Ganga (GBGD x LCOT)	Andhra Pradesh.
89.	Coconut	Vynateya Ganga (PHOT x GBGD)	Andhra Pradesh.
90.	Indian Aster	Arka Archana	Karnataka, Maharashtra, Tamil Nadu, Andhra Pradesh and West Bengal.
91.	Marigold	Arka Bangara	Orissa.
92.	Marigold	Arka Madhu (IIHR Fm-1)	Chhattisgarh and Karnataka.
93.	Marigold	Arka Bangara – 2	Assam, Bihar, Orissa, Tamil Nadu and Karnataka.
94.	Marigold	Arka Pari (IIHR Mo- 2)	Orissa and Chhattisgarh.
95.	Marigold	Arka Agni	Himachal Pradesh, Assam, Orissa, Maharashtra, Tamil Nadu and Karnataka.
96.	Chrysanthemum	ACC-1 (Dundi)	Karnataka.
97.	Chrysanthemum	Arka Chandrika	Odisha.
98.	Chrysanthemum	Arka Usha Kiran	Himachal Pradesh.
99.	Chrysanthemum	Arka Pink Star	Tamil Nadu, Uttarakhand, Rajasthan, Punjab, Andhra Pradesh and Odisha.
100.	Chrysanthemum	Arka Kirti	Himachal Pradesh and Punjab.

[F. No. 3-73/2020-SD.IV]

ASHWANI KUMAR, Jt. Secy.